
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE N. 103 DEL 13/02/2023

OGGETTO:  AFFARI  GENERALI  -  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (RPD/DPO) DELL’UNIONE DEI COMUNI VALLI 
DEL RENO LAVINO E SAMOGGIA ED ENTI AFFERENTI - BIENNIO 2023-2024 CON 
POSSIBILITÀ  DI  RINNOVO  DI  ULTERIORI  ANNI  1  -  CIG  9407433B4A  - 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 29 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2023-2025”;

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 30 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 145 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.”;

Richiamati:
• il  D.  Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture“ e ss.mm.ii.; 
• il Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio Associato 
Gare, approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017;



Premesso che  l’Unione dei Comuni Valli  del Reno, Lavino e Samoggia ed Enti  afferenti 
hanno affidato esternamente il servizio di Responsabile Protezione Dati (RPD/DPO) ai sensi del 
Reg. UE 2016/679 (GDPR – General Data Protection Regulation / Regolamento per la protezione 
dei dati personali) e che tale servizio è scaduto in data 31.12.2022;

Dato atto che:
- si è attivata la procedura per l’affidamento del servizio di Responsabile Protezione Dati 

(RPD/DPO) dell’Unione dei  Comuni  Valli  del  Reno Lavino Samoggia  ed Enti  afferenti  per  il 
biennio 2023-2024, con possibilità  di  rinnovo per ulteriori  anni 1, mediante RDO (Richiesta  di 
Offerta)  ad  invito  sul  portale  MERER (Mercato  Elettronico  Regione  Emilia-Romagna),  previa 
pubblicazione di Avviso pubblico per manifestazioni di interesse, secondo il  metodo dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa con la valutazione della sola parte relativa alla qualità, ex art. 95, 
c. 7, del D. Lgs. 50/2016, sulla piattaforma del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-
Romagna (SATER), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), della L. 120/2020;

- in data 13/07/2022 veniva pubblicato, all’albo pretorio dell’Unione dei Comuni Valli del 
Reno  Lavino  e  Samoggia  e  sul  sito  ufficiale  dell’Unione  stessa,  l’avviso  di  manifestazione 
d’interesse per partecipare alla procedura ex art.  36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 da esperire 
tramite RDO sul MERER (Mercato Elettronico Regione Emilia-Romagna) di Intercent-ER, relativa 
all’affidamento  del  servizio  di  Responsabile  Protezione  Dati  (RPD/DPO) ai  sensi  del  Reg.  UE 
2016/679 (GDPR), la cui scadenza veniva fissata nelle ore 12:00 del giorno 01/08/2022;

Richiamato  il  verbale  di  verifica  delle  istanze  di  manifestazione  di  interesse,  PG  n. 
26237/2022 del 20/09/2022, con il quale sono stati individuati gli operatori che hanno presentato 
nei termini la propria manifestazione di interesse, in possesso dei requisiti richiesti nell’Avviso, da 
invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), della L. 120/2020 tramite 
RDO  sul  Mercato  Elettronico  della  Regione  Emilia  Romagna  (MERER  di  Intercent-ER)  su 
piattaforma SATER (Sistema Acquisti Telematici Emilia Romagna) per l’affidamento del servizio di 
Responsabile Protezione Dati (RPD/DPO), ai sensi del Reg. UE 2016/679 (GDPR);

Dato  atto  che  il  valore  dell’appalto,  non  oggetto  di  offerta  a  ribasso,  è  stato  definito 
complessivamente in Euro 60.000,00 (quarantamila/00), oltre oneri fiscali e previdenziali, di cui:

- Euro 40.000,00 (quarantamila/00), oltre oneri fiscali e previdenziali, per il biennio 2023 – 
2024;

- Euro 20.000,00 (ventimila/00), oltre oneri fiscali e previdenziali, per il caso di eventuale 
rinnovo per l’anno 2025;

Dato atto che in data 23/09/2022, PG n. 26625/2022, si è proceduto all’invito, tramite la 
piattaforma SATER, degli operatori individuati con verbale PG n. 26237/2022 , nell’ambito della 
RDO avente registro di sistema n. PI244398-22;

Richiamate:
- la determinazione n. 490/2022, con cui il Servizio Associato Gare ha approvato gli atti di 

gara  inerenti  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RESPONSABILE  PROTEZIONE  DATI 
(RPD/DPO) DELL’UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO LAVINO E SAMOGGIA ED 



ENTI AFFERENTI - BIENNIO 2023-2024 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO DI ULTERIORI 
ANNI 1, procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, sulla base del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con la valutazione della sola parte relativa alla 
qualità ex art. 95 c. 7 del D. Lgs. 50/2016  da esperirsi tramite l’utilizzo della piattaforma telematica 
“SATER” messa a disposizione gratuitamente dalla Regione Emilia Romagna;

- la determinazione n. 544 del 21/10/2022 si è provveduto alla nomina della Commissione 
Giudicatrice per la valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

-  la  determinazione  n.  735/2022  si  è  provveduto  al  prendere  atto  dei  lavori  della 
Commissione Giudicatrice come risultanti dai verbali di gara, in quella sede approvati, dai quali 
risultava  la  proposta  di  aggiudicazione  nei  confronti  del  concorrente: Studio  Legale  Wildside 
Human First  – C.F./P.IVA 03728291208, con sede legale in Bologna Piazza Martiri 1943-1945 n. 
½ ;

Dato  atto  che  si  è  provveduto  ad  effettuare  la  verifica  dei  requisiti  dell’aggiudicatario, 
secondo il disposto dell’art. 32 comma 7, sia tramite il sistema Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico   sia  tramite  procedure  tradizionali  (art.  216 comma 13 D.  Lgs.  50/2016),  in  parte 
comprovati dal medesimo Studio Legale aggiudicatario e che sono risultati regolari;

Ritenuto pertanto:
di  provvedere  a  confermare,  in  questa  sede,  l’aggiudicazione  ex art.  32  comma 5 del  D.  Lgs. 
50/2016 così come risulta dai verbali di gara, di cui si è preso atto con precedente determinazione n. 
735/2022, avendo completato le verifiche secondo il disposto dell'art. 32 comma 7 del medesimo 
decreto e rendendo pertanto tale aggiudicazione efficace;
di provvedere alla pubblicazione dell’esito sul SITAR e sul sito dell’Unione dei Comuni Valli del 
Reno, Lavino e Samoggia;
di dare comunicazione di aggiudicazione efficace,  nei termini di legge, all’aggiudicatario  Studio 
Legale  Wildside  Human  First a  conferma  di  quanto  indicato  nei  verbali  di  gara  relativi 
all’aggiudicazione, oltre a dare comunicazione di tale provvedimento all’Unione dei Comuni Valli 
del Reno, Lavino, Samoggia per gli adempimenti di conseguenza;

Visti: 
- il D.Lgs. 50/2016, art. 95, comma 7;
- la L. 120/2020, art. 1 c. 2, lett. b);
- l’art. 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art. 183 D.Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”;
- il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio
Associato Gare;
- il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia, del
29/12/2019,  con  il  quale  si  provvede  alla  nomina  a  Direttore  dell’Unione  dell’Avv.  Daniele 
Rumpianesi sino a revoca del medesimo atto. pertanto risulta firmataria di tale atto;

ATTESTATO che non vi sono impegni di spesa da assumere; 

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate



1) di confermare, per le motivazioni espresse in premessa, l’aggiudicazione nei confronti di  Studio 
Legale  Wildside  Human  First–  C.F./P.IVA 03728291208  con  sede  legale  in  Bologna,   Piazza 
Martiri 1943-1945 n. ½ ;

2) di definire tale aggiudicazione efficace ai sensi di quanto disposto dall’art. 32 comma 7 del D. 
Lgs. 50/2016 in quanto tutti i requisiti sono stati controllati e sono risultati regolari;

3)  di  confermare  pertanto  l’approvazione,  dei  verbali  di  gara  dei  quali  si  è  preso  atto  con 
determinazione  n.  735/2022  come  indicato  in  premessa,  verbali  che  si  è  già  provveduto  a 
pubblicare;

4)  di  dare  comunicazione  all'aggiudicatario  e  ai  concorrenti  della  presente  determinazione  di 
efficacia dell'aggiudicazione per gli adempimenti di conseguenza;

5) di provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara sul SITAR oltre che sulla piattaforma SATER 
e sul sito dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia;

6)  di  dare  atto  che  l’Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno,  Lavino,  Samoggia   provvederà  alla 
sottoscrizione del contratto e a tutti gli atti conseguenti;

7) di dare atto infine che:
• con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000;

• ai  sensi  di  quanto  indicato  nel  D.  Lgs.  267/2000  tale  provvedimento  non  necessita  di 
impegno di spesa;

• si  provvede  a  trattenere  la  garanzia  provvisoria  presentata  in  sede  di  gara  fino  a 
comunicazione  da parte  dell’  Unione dei  Comuni  Valli  del  Reno,  Lavino,  Samoggia  di 
avvenuta stipulazione del contratto ed emissione da parte dell’aggiudicatario della garanzia 
definitiva.

8) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

IL DIRIGENTE
DANIELE RUMPIANESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


